
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2023 - FMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 - FMS 

 

1 – DO OBJETO  

 Tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de Câmara de conservação de 

vacinas e demais insumos, para utilização na Unidade básica de Saúde sede do Município de Ipira/SC.  

 

2 – JUSTIFICATIVA 

A presente contratação visa o fornecimento de Câmara de conservação de vacinas, 

Hemoderivados, Kit, Reagentes e Termolábeis, Sangue e demais insumos, para uso na Unidade básica 

de Saúde sede do Município de Ipira/SC.  

Trata-se de aquisição de equipamento de refrigeração projetado especificamente para 

armazenar vacinas e outros produtos biológicos que exigem temperaturas controladas para manter 

sua eficácia e segurança.  

Considerando a importância do controle da temperatura e umidade do ar para garantir a 

qualificação térmica e efeitos de vacinas e demais insumos armazenados, a contratação se faz 

necessária. 

Justificativa da escolha do fornecedor: Através de pesquisa de preço, com cotações em 03 

empresas, foi escolhido o fornecedor com menor preço. 

 

3 - DO FUNDAMENTO LEGAL 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela 

Lei nº 8.883/94, em especial o disposto no art. 24, inciso II. 

 

“Art. 24. É dispensável a licitação: II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 

por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, 

nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada 

pela Lei nº 8.666/1993).” 

 

4 – DA EMPRESA CONTRATADA 



 

LICITA RIO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 37.000.324/0001-30, com endereço na Rua 

Prefeito Raulino João Rosar, nº 140, bairro Jardim América, Rio do Sul - SC, CEP 89.160-184.  

 

5 – DO VALOR CONTRATADO 

A presente contratação é feita pelo valor de R$ 10.450,00 (dez mil, quatrocentos e cinquenta 

reais).  

 

6 - DA VIGÊNCIA 

A presente contratação terá vigência de 30/11/2023 meses a partir da data de sua assinatura. 

 

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 As despesas decorrentes da futura aquisição correrão a conta do orçamento vigente:  

12.001 – 10.301.0022.1.018 – 1 – 4.4.90.00.00.00.00.00 – 2.600.0000.0801. 

 

Ipira (SC), em 13 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

SANDRA ADRIANA BARBOSA 

Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social 



 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

O Termo de Referência em epígrafe tem por finalidade, atender o disposto na legislação vigente 

concernente às contratações públicas, em especial ao artigo 37, inciso XXI da Constituição Federal e 

aos dispositivos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como, normatizar, disciplinar e 

definir os elementos que nortearão o presente Processo Licitatório. 

 

1. DA ÁREA SOLICITANTE E DA FISCALIZAÇÃO 

1.1.  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 

1.2.  Fica responsável pela fiscalização e acompanhamento do presente contrato, nos moldes 

do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, a servidora Sra. Rosane Ostjen, bem como a Secretária Municipal 

de Saúde e Assistência Social, Sra. Sandra Adriana Barbosa. 

 

2. OBJETO 

2.1 Tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de Câmara de conservação 

de vacinas e demais insumos, para utilização na Unidade básica de Saúde sede do Município de 

Ipira/SC. 

 

3. DESCRIÇÃO DO ITEM 

ITEM QNT UN ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 

PREÇO 

UNITÁRI

O (R$) 

PREÇO 

TOTAL 

(R$) 

01 01 UN 

Câmara para Conservação de Vacinas, 

hemoderivados, kit, Reagentes, Termolábeis e 

Sangue. MODELO: CSV 280 – MARCA 

ELBER. 

• Capacidade: 280 litros ou 12.500 doses; 

• Dimensões: 1818mm x 600mm x 

590mm; 

• Gabinete Interno em chapa de aço 

inoxidável; 

• Gabinete externo em chapa de aço 

tratado quimicamente com pintura 

eletrostática na cor branca; 

10.450,00 10.450,00 



 

• Unidade Compressora agregada sob o 

gabinete com refrigeração com 

circulação de ar forçado; 

• Porta: de vidro dupla tipo no fog por 

acesso vertical com perfil em PVC; 

• Abertura Vertical e fechamento 

automático com vedação de perfil 

magnético; 

• Isolamento térmico em poliuretano 

injetado de alta densidade com 70mm de 

espessura, livre de CFC; 

• Degelo automático seco com 

evaporação de condensado sem trabalho 

adicional; 

• Equipada com 4 rodízios giratórios com 

freios de fácil travamento; 

• Equipada com quatro prateleiras tipo 

grelha fabricada em aço inox ajustáveis 

removíveis;  

• Refrigeração com sistema de circulação 

interna por ar forçado através de 

ventiladores por sistema difusor 

direcionado para cada gaveta/prateleira, 

proporcionando a maior homogeneidade 

da temperatura em todo interior do 

gabinete sem provocar vibrações;  

• O sistema de ar forçado possui controle 

para desligamento com abertura de 

porta, assim evitando a perda do frio 

interno; 

• Refrigeração com compressor hermético 

de alto rendimento e rápida recuperação 

da temperatura interna após carregar o 

refrigerador, de grande durabilidade 

para trabalhos contínuos, unidade selada 

com baixo consumo, ultra silencioso, 

isenta de vibrações e ecologicamente 

correta (livre de CFC, e com gás R134a) 

• Luz de LED interna de alta capacidade e 

vida útil com acionamento automático 

pela abertura da porta; 



 

• Chave geral de alimentação liga/desliga 

e fusíveis de segurança; Tensão 110/220 

Volts 50/60 Hz (a definir) 

• Temperatura controlada 

automaticamente a 4°C por solução 

diatérmica; 

• Temperatura de funcionamento pré-

ajustada entre +2°C e +8°C (controlador 

permite o ajuste das temperaturas de 

trabalho) 

• Painel de comando e controle frontal e 

superior de fácil acesso e visualização, 

com display LCD com fundo iluminado 

com caracteres expandidos para rápida 

visualização dos parâmetros, com saída 

USB e PEN DRIVE, comando 

(termostato) eletrônico digital 

microprocessado programável, com 

ajustes dos parâmetros através de senha 

diretamente no display; 

• Menu para multi sensores, que permite 

visualizar simultaneamente a 

temperatura de todos os sensores 

instalados; leitura das temperaturas 

máxima e mínima diretamente no 

mesmo display. 

• Sistemas de alarme: Alarme sonoro, 

visual e escrito no painel sempre que a 

conservadora trabalhar em temperaturas 

fora do programado (máxima e mínima), 

porta aberta, falta de energia e bateria 

baixa (dotado de bateria recarregável.  

• É possível interromper os alarmes 

sonoros e visuais através do 

acionamento de qualquer tecla do 

painel; 

• Dois sensores tipo NTC, um imerso em 

solução glicerol (simulando temperatura 

da vacina) e sensor interno no ar par 

controle da temperatura; 



 

• Sistema que restabelece os parâmetros 

mesmo com o desligamento da câmara 

ou queda brusca da energia; 

• Mantém histórico das temperaturas 

atingidas com data e hora em intervalo 

de tempo programável; 

• Permite baixar e salvar os relatórios e 

gráficos de temperaturas em pen drive 

através de conexão USB frontal no 

painel de controle, independente de 

computador ou software; 

• Possível ajustar o tempo que o alarme 

deve aguardar para soar após 

temperatura estiver fora da 

especificação; 

• Data Logger: software de gerenciamento 

vai computador com emissão de 

relatórios de gráficos de performance e 

eventos, inclusive retroativos, obtidas 

através de porta USB com PEN DRIVE; 

• Sistema de redundância 

elétrico/eletrônico garantindo perfeito 

funcionamento do equipamento; 

• Discador telefônico: Sistema de alarme 

remoto à distância que realiza chamadas 

telefônicas via central telefônica ou 

linha fixa direta para até seis telefones 

ou celular prefixados, sempre que a 

temperatura estiver em nível crítico e/ou 

por bateria baixa; 

• Controlador da tensão elétrica, monitora 

e aciona o sistema de emergência caso 

ocorra instabilidade da energia elétrica;  

• Sistema de emergência: Integrado sob o 

gabinete, equipada com bateria 

estacionária recarregável que permite 

autonomia de 24 horas sem energia 

convencional mantendo em 

funcionamento todas as funções 

elétricas, eletrônicas, sistemas de 

alarmes e compressor de frio mantendo 



 

a temperatura estável e constante dentro 

do programado da conservadora. 

TOTAL R$ 10.450,00 

Valor total por extenso: R$ 10.450,00 (dez mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

 

4. JUSTIFICATIVA DO OBJETO 

A presente contratação visa o fornecimento de Câmara de conservação de vacinas, 

Hemoderivados, Kit, Reagentes e Termolábeis, Sangue e demais insumos, para uso na Unidade básica 

de Saúde sede do Município de Ipira/SC.  

Trata-se de aquisição de equipamento de refrigeração projetado especificamente para 

armazenar vacinas e outros produtos biológicos que exigem temperaturas controladas para manter 

sua eficácia e segurança.  

Considerando a importância do controle da temperatura e umidade do ar para garantir a 

qualificação térmica e efeitos de vacinas e demais insumos armazenados, a contratação se faz 

necessária. 

Justificativa da escolha do fornecedor: Através de pesquisa de preço, com cotações em 03 

empresas, foi escolhido o fornecedor com menor preço. 

 

 5. ESPECIFICAÇÕES DAS OBRIGAÇÕES MÍNIMAS DA CONTRATADA E 

CONTRATANTE:  

5.1. Obrigações da Contratante: 

a) A Contratante obriga-se a proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

executar o objeto da presente licitação de forma satisfatória.  

b) Efetuar à Contratada o pagamento em até 30 (trinta) dias, após a emissão da nota fiscal;  

c) Notificar à Contratada, através do fiscal de contrato ou do gestor da contratação, fixando-lhe 

prazos para correção de irregularidades encontradas no fornecimento dos serviços;  

d) Gerenciar e supervisionar a prestação dos serviços, por intermédio de servidor designado; 

 

5.2 Obrigações da Contratada: 

a) Executar o objeto de acordo com este Termo de Referência.  



 

b) Manter, durante a execução do objeto todas as condições de habilitação previstas no Edital e 

em compatibilidade com as obrigações assumidas.  

c) Responsabilizar-se por eventuais danos causados à Administração ou a terceiros, decorrentes 

de sua culpa ou dolo na execução do objeto.  

d) Responsabilizar-se pelos custos inerentes a encargos tributários, sociais, fiscais, trabalhistas, 

previdenciários, securitários e de gerenciamento, resultantes da execução do objeto.  

e) Obedecer ao objeto e as disposições legais contratuais, prestando-os dentro dos padrões de 

qualidade, continuidade e regularidade.  

f) Exigir do órgão requisitante a Solicitação e a Autorização de Fornecimento para a efetiva 

distribuição do item; 

g) Fornecer os produtos de acordo com as especificações estabelecidas, respeitando os prazos 

fixados neste termo. 

h) Entregar o objeto no local indicado pela secretaria, no prazo de até 45 (trinta) dias, da emissão 

da autorização de fornecimento. 

i) Prestar garantia do referido material contra defeito de fábrica de 1 (um) ano. 

 

6. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A Contratada encaminhará nota fiscal, após a realização 

do serviço, sendo que o pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias; 

 

7. PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO: O objeto deverá ser entregue/executado em até 45 dias 

da emissão da Autorização de Fornecimento. 

 

8. GARANTIA/ASSISTÊNCIA TÉCNICA: Prestar garantia do referido material contra defeito 

de fábrica de 1 (um) ano.  

 

9. RECURSO A SER UTILIZADO: As despesas decorrentes da futura aquisição correrão a conta 

do orçamento vigente:  

12.001 – 10.301.0022.1.018 – 1 – 4.4.90.00.00.00.00.00 – 2.600.0000.0801. 

 



 

10. TERMO DE ACEITE: Declaro, nos termos da Lei 8.666/93, art. 67, §1° e §2° que serei 

responsável pela fiscalização do contrato originado por esse Processo Licitatório, acompanhando e 

anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, 

determinando o que se fizer necessário à regularização das faltas ou defeitos para exigir seu fiel 

cumprimento. 

 

Nome Fiscal: Rosane Ostjen 

CPF: ***.833.099-** 

Cargo/função: Diretora de Assistência Social 

Unidade: Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 

Fone para contato: (49) 3558-0208    |    E-mail para contato: saude@ipira.sc.gov.br 

Assinatura do fiscal: _______________________________________ 

 

 

SANDRA ADRIANA BARBOSA 

Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social 


